



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

140100, г. Раменское, Комсомольская площадь, д. 2

РЕШЕНИЕ

13.11.2024

№ 5/3-СД

О проекте Решения Совета депутатов Раменского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Раменского городского округа Московской области»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», целях приведения Устава Раменского городского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Московской области,

Совет депутатов Раменского городского округа решил:

1. Внести в Устав Раменского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Раменского городского округа от 22.01.2020 № 1/1-СД (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Раменского городского округа от 31.03.2021 № 3/1-СД, от 29.06.2022 № 10/1-СД, от 09.08.2023 № 10/1-СД, от 24.04.2024 № 5/14-СД, от 24.04.2024 5/15-СД) (далее-Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. наименование Устава изложить в следующей редакции:

**«УСТАВ
РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ»;**

1.2. Преамбулу Устава изложить в следующей редакции:

«Действуя на основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава и законов Московской области, считая местное самоуправление основой демократического государства, стремясь к наилучшей организации и устройству благоприятных условий жизнедеятельности, проявляя уважение к историческим и культурным традициям городского округа, Совет депутатов Раменского муниципального округа принимает настоящий Устав Раменского муниципального округа Московской области

Устав) являющийся основополагающим муниципальным правовым актом в области местного самоуправления на территории Раменского муниципального округа.»;

1.3. абзац 2 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«Местное самоуправление в Раменском муниципальном округе (далее – Муниципальный округ) - форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, законами Московской области самостоятельное и под свою ответственность решение населением Муниципального округа непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.»;

1.4. статью 2 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Наименование и статус муниципального образования

Раменский муниципальный округ Московской области является муниципальным образованием в составе Московской области.

Статус муниципального образования: Муниципальный округ.

Наименование муниципального образования: Раменский муниципальный округ Московской области.»;

1.5. статью 3 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Границы и состав территории Муниципального округа

Граница и состав территории Муниципального округа утверждены Законом Московской области от 18.04.2019 № 58/2019-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Раменского муниципального района».

Населенные пункты, входящие в состав Раменского муниципального округа:

Раменское - город Московской области;

Быково - рабочий поселок;

Ильинский - рабочий поселок;

Кратово - дачный поселок;

Родники - дачный поселок;

Удельная - дачный поселок;

Агашкино - деревня;

Аксеново - деревня;

Амирово - деревня;

Апариха - деревня;
Аргуново - деревня;
Аринино - деревня;
Арменево - деревня;
Бахтеево - деревня;
Белозериха - деревня;
Бельково - деревня;
Бисерово - деревня;
Бисерово - село;
Большое Ивановское - деревня;
Боршева - село;
Бояркино - деревня;
Бритово - деревня;
Бубново - деревня;
Булгаково - деревня;
Быково - село;
Василево - деревня;
Васильево - деревня;
Веря - деревня;
Вертячево - деревня;
Верхнее Велино - деревня;
Вишняково - деревня;
Вишняково - село;
Владимировка - деревня;

Воловое - деревня;
Володино - деревня;
Вороново - деревня;
Воскресенское - село;
Вохринка - деревня;
Вялки - деревня;
Галушино - деревня;
Ганусово - поселок;
Ганусово - село;
Гжелка - поселок;
Гжель - поселок;
Гжель - село;
Гжельского кирпичного завода - поселок;
Глебово - деревня;
Головино - деревня;
Григорово - деревня;
Григорово - село;
Давыдово - село;
Дементьево - деревня;
Денежниково - деревня;
Денежниково - поселок;
Денисьево - деревня;
Дергаево - деревня;
Донино - деревня;

Дружба - поселок;
Дубовая Роща - поселок;
Дурниха - деревня;
Дьяково - деревня;
Еганово - село;
Ждановское - деревня;
Жирово - деревня;
Жирошкино - деревня;
Жуково - деревня;
Заболотье - деревня;
Забусово - деревня;
Заворово - село;
Загорново - село;
Залесье - деревня;
Заозерье - деревня;
Запрудное - деревня;
Захариха - деревня;
Захарово - деревня;
Захарово - село;
Зеленая Слобода - село;
Зюзино - село;
Ивановка - деревня;
Игнатьево - село;
Игумново - село;

им. Тельмана - поселок;
Какузево - деревня;
Каменное Тяжино - деревня;
Капустино - деревня;
Карпово - село;
Клишева - деревня;
Колоколово - деревня;
Коломино - деревня;
Колупаево - деревня;
комбината стройматериалов-1 - поселок;
комбината стройматериалов-2 - поселок;
Константиново - село;
Коняшино - деревня;
Копнино - деревня;
Коробово - деревня;
Костино - деревня;
Косякино - деревня;
Кочина Гора - деревня;
Кошерово - деревня;
Кривцы - село;
Кузнецово - деревня;
Кузьяево - деревня;
Кузьяевского фарфорового завода - поселок;
Кулаково - деревня;

Левино - деревня;
Липкино - деревня;
Литвиново - деревня;
Локтевая - деревня;
Лубнинка - деревня;
Лужки - деревня;
Лысцево - деревня;
Макаровка - деревня;
Малахово - село;
Малое Саврасово - деревня;
Мальшево - деревня;
Мальшево - село;
Марково - село;
Машиностроитель - поселок;
Меткомелино - деревня;
Мещеры - деревня;
Минино - деревня;
Мирный - поселок;
Митьково - деревня;
Михайловская Слобода - село;
Михеево - село;
Морозово - деревня;
Надеждино - деревня;
Натальино - деревня;

Нестерово - деревня;
Нижнее Велино - деревня;
Нижнее Мячково - деревня;
Никитское - село;
Никоновское - село;
Никулино - деревня;
Никулино - село;
Новое - село;
Новомайково - деревня;
Новомарьинка - деревня;
Новохаритоново - село;
Обухово - деревня;
Овчинкино - деревня;
Осеченки - деревня;
Панино - деревня;
Паткино - деревня;
Патрикеево - деревня;
Первомайка - деревня;
Першино - деревня;
Пестовка - деревня;
Петровское - деревня;
Петровское - село;
Пласкинино - деревня;
Плетениха - деревня;

Поддубье - деревня;
Полушкино - деревня;
Поповка - деревня;
Поповка - село;
Починки - деревня;
Прудки - деревня;
Пушкино - деревня;
Раменской агрохимстанции (РАОС) - поселок;
Редькино - деревня;
ремзавода - поселок;
Речицы - село;
Рогачево - деревня;
Рыбаки - деревня;
Рыболово - село;
Рылеево - поселок;
Салтыково - село;
санатория "Раменское" - поселок;
Сафоново - деревня;
Сельвачево - деревня;
Сельцо - село;
Семеновское - деревня;
Сидорово - деревня;
Синьково - село;
Слободино - деревня;

Слободка - село;
совхоза "Красковский" - поселок;
совхоза "Раменское" - поселок;
совхоза "Сафоновский" - поселок;
Соколово-Хомьяново - деревня;
Софьино - село;
Спартак - поселок;
Спас-Михнево - деревня;
Становое - деревня;
станции Бронницы - поселок;
Старково - деревня;
Старниково - деревня;
Старомайково - деревня;
Степановское - село;
Строкино - село;
Татаринцево - село;
Тимонино - деревня;
Титово - деревня;
Толмачево - деревня;
Торопово - деревня;
Трошково - деревня;
Турыгино - деревня;
Тяжино - деревня;
Ульянино - село;

Федино - деревня;
Фенино - деревня;
Фомино - деревня;
Фоминское - деревня;
Фрязино - деревня;
Хлыново - деревня;
Холуденево - деревня;
Хрипань - деревня;
Чекменево - деревня;
Чулково - деревня;
Шевлягино - деревня;
Шевлягинского завода - поселок;
Шилово - деревня;
Ширяево - деревня;
Шмеленки - деревня;
Шувайлово - деревня;
Щеголево - деревня;
Электроизолятор - поселок;
Юрасово - деревня;
Юрово - деревня;
Юсупово - село;
Яньшино - деревня.

Изменение границ Муниципального округа осуществляется законом Московской области по инициативе населения, органов местного самоуправления Муниципального округа, органов государственной власти Московской области, федеральных органов государственной власти

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ).

Инициатива населения об изменении границ Муниципального округа реализуется в порядке, установленном для выдвижения инициативы проведения местного референдума Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Московской области.

Инициатива органов местного самоуправления, органов государственной власти об изменении границ Муниципального округа оформляется решениями соответствующих органов местного самоуправления Муниципального округа, органов государственной власти.

Голосование по вопросам изменения границ осуществляется в порядке, установленном статьей 17 настоящего Устава.»;

1.6. в статье 4 Устава:

- 1) в наименовании статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 2) в тексте статьи слова «Городской округ» заменить словами «Муниципальный округ» в соответствующем падеже;

1.7. в статье 5 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.8. в статье 6 Устава:

- 1) в наименовании статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 3) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.9. в статье 7 Устава:

- 1) в наименовании статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.10. в статье 8 Устава:

- 1) в наименовании статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 2) в подпункте 8 пункта 1 слова «Раменского городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа»;

в статье 9 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.12. в статье 10 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1) в пункте 7 слова «Раменского городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа»;

1.13. в статье 11 Устава:

1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) в подпункте 3 пункта 1 слова «Раменского городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа»;

1.14. в статье 14 Устава:

1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) в тексте статьи слова «Раменского городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа»;

1.15. в статье 15 Устава:

1) в пункте 1 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) в пункте 2 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

3) в пункте 3 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

4) в пункте 4 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

5) в пункте 6 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

6) в пункте 7 слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.16. в статье 16 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.17. в статье 17 Устава:

1) в наименовании статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.18. в статье 18 Устава:

1) слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;

1.19. в статье 19 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.20. в статье 19.1 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;

1.21. в статье 20 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;

- 1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- 1.23. в статье 22 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;
- 1.24. в статье 23 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.25. в статье 24 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;
- 1.26. в статье 25 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.27. в статье 26 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.28. в статье 28 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;
- 1.29. в статье 29 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;
- 1.30. в статье 30 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.31. в статье 31 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.32. в статье 32 Устава:
 - 1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
 - 2) пункт 9 дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;
 - 3) подпункт 11 считать подпунктом 12;
- 1.33. в статье 33 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.34. в статье 34 Устава:
 - 1) наименование статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«**Статья 34. Глава Раменского муниципального округа**»;
 - 2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;
- 1.35. в статье 35 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

36. в статье 36 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.37. в статье 37 Устава:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:

« **Статья 37. Администрация Раменского муниципального округа**»;

2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.38. в статье 38 Устава:

1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.39. в статье 39 Устава слова «Раменского городского округа», «Городского округа» заменить словами «Раменского муниципального округа», «Муниципального округа»;

1.40. в статье 41 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.41. в статье 42 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.42. в статье 43 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.43. в статье 45 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.44. в статье 46 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.45. в статье 48 Устава:

1) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2) пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

1.46. в статье 49 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.47. в статье 50 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.48. в статье 51 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.49. в статье 52 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.50. в статье 53 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

в статье 54 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.52. в статье 56 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.53. в статье 57 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.54. в статье 58 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.55. в статье 59 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.56. в статье 61 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.57. в статье 62 Устава:

1) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный округ имеет собственный бюджет (далее бюджет Муниципального округа, местный бюджет).»;

2) в тексте статьи слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.58. в статье 63 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.59. в статье 65 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.60. в статье 65.1 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.61. в статье 66 Устава слова «Раменский городской округ», «Городского округа» заменить словами «Раменский муниципальный округ», «Муниципального округа»;

1.62. в статье 67 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.63. в статье 67.2. Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.64. в статье 67.3. Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

1.65. в статье 68 Устава слова «Городского округа» заменить словами «Муниципального округа»;

2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Раменского городского округа в официальном печатном издании – сетевом издании «РАММЕДИА» с доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет <https://ramnews.ru> и разместить настоящее решение на официальном информационном портале www.ramenskoye.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Заместителю председателя Совета депутатов Раменского городского округа Широковой Н.М. организовать прием предложений от граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав в порядке, предусмотренном пунктами 5-6 настоящего Решения.

Обсуждение проекта настоящего решения проводится посредством внесения жителями Раменского городского округа предложений по проекту настоящего решения и путем обсуждения проекта настоящего решения на публичных слушаниях.

Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны направляться жителями Раменского городского округа, обладающими избирательным правом, в письменном виде в Совет депутатов Раменского городского округа в течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта настоящего решения, с **14.11.2024 по 13.12.2024**, включительно, по адресу: 140100, Московская область, г. Раменское, Комсомольская площадь, д. 2.

Предложения должны содержать: ссылки на абзац, подпункт и пункт проекта решения; текст проекта; текст предложения к проекту и его обоснования; текст проекта с учетом предложений.

В предложениях указываются фамилия, имя, отчество жителя, адрес регистрации, личная подпись жителя Раменского городского округа.

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Раменского городского округа учитываются в журнале учета предложений по проекту настоящего решения, рассматриваются рабочей группой Совета депутатов Раменского городского округа по внесению изменений и дополнений в Устав и выносятся на заседание Совета депутатов Раменского городского округа, на котором будет рассматриваться вопрос о принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

7. Публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Раменского городского округа провести **16.12.2024** года в **14 часов 00 минут** в зале заседаний (каб. 220) администрации Раменского городского округа.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Раменского городского округа Московской области Ермакова Ю.А.

Председатель Совета депутатов
Раменского городского округа

Ю.А. Ермаков

Глава Раменского городского
округа

Э.В. Малышев